

OFICIO: SECADMÓN/UT/1006/2024

EXPEDIENTE: UT-SECADMÓN-968/2024

ASUNTO: Respuesta a Solicitud

SOLICITANTE
Presente.

Aunado a un cordial saludo, y en atención a la solicitud de acceso a la información pública que por vía Plataforma Nacional de Transparencia Jalisco fue recibida en la Unidad de Transparencia de esta Secretaría de Administración, el pasado día 04 cuatro de noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro, identificada con el número de folio **142042424000757**, derivado del oficio por *competencia parcial* número **GJT/UT-152/2024** signado por la Mtra. Jovita Natalia Zárate Zárate, Titular de la Unidad de Transparencia de la Agencia Metropolitana de Bosques Urbanos del Área Metropolitana de Guadalajara, y la cual fue registrada oficialmente el día 05 cinco del mismo mes y año. En ese sentido, dicho sujeto obligado mediante la comunicación oficial señalada, estima que de acuerdo con el artículo 81, punto 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Secretaría de Administración es *competente parcialmente* para otorgar la información solicitada, de acuerdo a sus **facultades y existencia**, en cuanto a la siguiente información:

"1.- RELACIÓN DE FECHAS DE PAGO Y MONTOS DE LAS MENSUALIDADES CUBIERTAS POR JUAN HUMBERTO GONZÁLEZ VALLADOLID, CON MOTIVO DE LA CONCESIÓN DE 11.95 HECTÁREAS DENTRO DEL PARQUE METROPOLITANO (METROGOL), DESDE LA PRIMERA MENSUALIDAD EN QUE INICIÓ LA CONCESIÓN EN CUESTIÓN, QUE FUE APROXIMADAMENTE EN EL AÑO 2012, HASTA EL DÍA DE HOY.
2.- COMPROBANTES DE DICHOS PAGOS, EN COPIA SIMPLE O EN FORMATO PDF.
3.- COPIA SIMPLE O EN FORMATO PDF, DE LA AUTORIZACIÓN, QUE COMO AMPLIACIÓN DE CONCESIÓN, SE LE OTORGÓ AL CONCESIONARIO DE NOMBRE JUAN HUMBERTO GONZÁLEZ VALLADOLID (METROGOL), PARA LA EXPLOTACIÓN DE LAS CANCHAS DE PADEL, DENTRO DEL POLÍGONO CONCESIONADO A ESTE.
4.- QUIERO SABER, SI CON MOTIVO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN, CELEBRADO CON EL SR. JUAN HUMBERTO GONZÁLEZ VALLADOLID (METROGOL), SE LE FACULTÓ A ESTE, PARA CONSTRUIR LAS CANCHAS DE PADEL, QUE SE ENCUENTRAN DENTRO DEL POLÍGONO, A ÉL CONCESIONADO; Y SI ES ASÍ. QUÉ MONTO MENSUAL, PERCIBE ESE OPD, COMO CONSECUENCIA DE LA EXPLOTACIÓN DE DICHAS CANCHAS.
5.- COPIA SIMPLE O EN FORMATO PDF, DE LA AUTORIZACIÓN O CONCESIÓN, QUE SE DEBIÓ HABER OTORGADO PARA LA EXPLOTACIÓN DE LAS CANCHAS DE PADEL, DENTRO DEL PARQUE METROPOLITANO." (Sic). -----

En mérito de lo anterior, la solicitud de acceso a la información pública descrita con antelación le fue derivada al Liquidador del Extinto Organismo Público Descentralizado denominado Parque Metropolitano de Guadalajara, posible poseedor de la información.

Mediante comunicado oficial recibido en esta Unidad de Transparencia, por conducto del área mencionada en el párrafo anterior, se da respuesta a la solicitud de información requerida en los siguientes términos:

En cumplimiento con lo señalado por los artículos 6, apartado A y 16, párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, párrafo sexto, 9 y 15, fracción IX y párrafos último y penúltimo del mismo numeral de la Constitución Política del Estado de Jalisco; 19 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, publicada mediante el Decreto número 27213/LXII/18, aunado a lo establecido en el artículo 38, fracción XXXV del Reglamento Interno de la Secretaría de Administración del Estado de Jalisco, y los artículos; 24, punto 1, fracción II; 25, punto 1, fracción VII; 31, punto 1; 32, punto 1, fracciones III y VIII; 84, punto 1; 85, 86, punto 1, fracción II; 87, punto 1, fracción II, numeral 3; y 89 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; el que suscribe me encuentro facultado para recibir, tramitar y dar respuesta a las solicitudes de acceso a la información que se formulen o turnen a este sujeto obligado.

Ahora bien, de la revisión y análisis de la presente solicitud, se desprende que el sentido de la Respuesta a la misma es AFIRMATIVO parcialmente, con base en lo siguiente:

Me permito hacer de su conocimiento que, se da respuesta a los requerimientos de su solicitud en el siguiente orden:

Respecto al punto 1; le informo que después de haber realizado una búsqueda exhaustiva y minuciosa dentro de los archivos físicos y digitales que obran dentro del proceso de liquidación del extinto



Organismo Público Descentralizado denominado Parque Metropolitano de Guadalajara, se encontró la siguiente información:

- Copia simple de los pagos realizados a nombre del C. Juan Humberto González Valladolid correspondientes a los años 2012 y 2013.
- Auxiliar contable con desglose de pagos del 31 de diciembre del 2016 al 31 de octubre del 2022.

Misma que se proporciona adjunto a la presente en archivo digital en Formato PDF para su consulta.

Ahora bien, por lo que ve a la información restante solicitada en este punto, se proporciona adjunto a la presente respuesta el acta circunstanciada de hechos en la cual se describe la búsqueda realizada y que la misma no fue encontrada.

En cuanto al punto 2; le comento que después de realizar una búsqueda exhaustiva y minuciosa dentro de los archivos físicos y digitales que obran dentro del proceso de liquidación del extinto Organismo Público Descentralizado denominado Parque Metropolitano de Guadalajara, se encontró la siguiente información:

- Copia simple de los pagos realizados a nombre del C. Juan Humberto González Valladolid correspondientes a los años 2012 y 2013.

La cual se proporciona adjunto a la presente en el archivo digital PDF descrito con antelación para su consulta.

Por otro lado, relativo a la información restante solicitada en este punto, se asentó en la misma acta circunstanciada de hechos la búsqueda realizada y que la misma no fue encontrada.

Referente a los puntos 3, 4 y 5; le comunico que después de haber realizado una búsqueda exhaustiva y minuciosa dentro de los archivos físicos y digitales que obran dentro del proceso de liquidación del extinto Organismo Público Descentralizado denominado Parque Metropolitano de Guadalajara, NO se encontró información, motivo por el cual, se asentó en la misma acta circunstanciada de hechos la búsqueda realizada y que la misma no fue encontrada.

Cabe hacer mención que, el Liquidador del Extinto Organismo Público Descentralizado denominado Parque Metropolitano de Guadalajara, otorga la información que posee como consecuencia en el ejercicio de sus funciones; motivo por el cual, la **Agencia Metropolitana de Bosques Urbanos del Área Metropolitana de Guadalajara**, también tiene conocimiento sobre la solicitud que nos ocupa y del oficio de competencia parcial invocado al inicio de la presente, por lo que, de igual manera estará dando contestación a sus requerimientos de información, por ser la facultada para ello.

Finalmente, es menester de esta Unidad, el señalar que **la información se entrega en el estado que se encuentra. No existe obligación de procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como se encuentre,** esto de conformidad con el artículo 87 punto 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Por lo anteriormente fundado y motivado, esta Unidad de Transparencia emite la presente respuesta en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, el día 15 quince del mes de noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro.

Sin otro particular de momento, quedo a sus órdenes para cualquier duda o comentario al respecto.

ATENTAMENTE

MTRO. ERIC YOBEL GÓMEZ AGUILAR

ENCARGADO DE DESPACHO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO

c.c. Expediente.